EDITAL VET/IT 14/2022

PRORROGA AS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO
DE ESTUDANTES PARA MONITORIA
VOLUNTÁRIA NO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Curso de Medicina
Veterinária do Câmpus Itatiba da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições
e de acordo com as diretrizes estabelecidas pela
Resolução CONSEPE 1/2005 e EDITAL VET/IT
13/2022, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam prorrogadas, até o dia 2 de setembro de 2022, as inscrições para a seleção de

Monitor Voluntário para os seguintes componentes curriculares do curso de Medicina Veterinária:

I. ANATOMIA VETERINÁRIA I

Professor(a) responsável: Ana Clara Ciglioni Salustiano

Número de Vagas: 2 Matutino / 2 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às terças-feiras das 10h20 às

12h20 /Noturno – 2 horas/aulas às segundas-feiras das 20h às 22h.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado nos componentes curriculares de Anatomia

Veterinária I.

II. NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA

Professor(a) responsável: Felipe Curcelli

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às terças-feiras das 10h às

12h; Noturno– 2 horas/aulas às terças-feiras das 19h às 21h.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado no componente curricular de Nutrição Animal e

Bromatologia e conhecimento em Excel.

III. MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA VETERINÁRIA

Professor(a) responsável: Tony Picoli

Número de Vagas: Matutino - 1 vaga / Noturno - 1 vaga

Carga Horária semanal do Monitor: 2 horas/aulas às quintas-feiras das 10h20 às 12h20;

Noturno– 2 horas/aulas às quintas-feiras das 20h às 22h.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado nos componentes curriculares de Microbiologia

Veterinária e Imunologia Veterinária.

IV. ANÁLISES CLÍNICAS VETERINÁRIAS

Professor(a) responsável: Cristina Freitas Nunes

Número de Vagas: Matutino - 1 vaga / Noturno - 1 vaga

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino - 2 horas/aula às segundas-feiras das 09h às

11h; Noturno – 19h10 às 21h10.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado no componente curricular de Análises Clínicas

Veterinárias.

V. PRODUÇÃO ANIMAL: PEQUENOS RUMINANTES

Professor(a) responsável: Felipe Curcelli

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às segundas-feiras das 10h às

12h; Noturno– 2 horas/aulas às quartas-feiras das 19h10 às 21h10.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado no componente curricular de Produção Animal:

Pequenos Ruminantes e conhecimento em laboratório.

VI. HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VETERINÁRIA

Professor(a) responsável: Laira Lúcia Damasceno de Oliveira

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às quintas-feiras das 09h às

11h; Noturno– 2 horas/aulas às quintas-feiras das 18h40 às 20h40.

Critérios de avaliação: ter sido aprovado no componente curricular de Histologia e

Embriologia veterinária.

VII. FISIOLOGIA VETERINÁRIA

Professor(a) responsável: Walter Aparecido Pimentel Monteiro

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às segundas-feiras das 10h00

às 12h00; Noturno– 2 horas/aulas às quartas-feiras das 19h às 21h.

Critérios de avaliação: Ter sido aprovado no componente curricular de Fisiologia Veterinária.

VIII. SEMIOLOGIA VETERINÁRIA

Professor(a) responsável: Maria Fernanda Naegeli Gondim

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às segundas-feiras das 10h às

12h; Noturno– 2 horas/aulas às quartas-feiras das 19h às 21h.

Critérios de avaliação: Ter sido aprovado no componente curricular de Semiologia

Veterinária.

IX. PATOLOGIA VETERINÁRIA AVANÇADA

Professor(a) responsável: Cibele Lima Lhamas

Número de Vagas: 1 Matutino / 1 Noturno

Carga Horária semanal do Monitor: Matutino – 2 horas/aulas às quintas-feiras das 10h às

12h; Noturno – 2 horas/aulas às quartas-feiras das 19h às 21h.

Critérios de avaliação: Ter sido aprovado no componente curricular de Patologia Veterinária

Avançada.

Art. 2.º A monitoria será realizada no período de 5 de setembro a 12 de dezembro de 2022.

Art. 3.º As demais informações constantes no EDITAL VET/IT 13/2022 continuam inalteradas.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 31 de agosto de 2022.

Cristina Freitas Nunes
Coordenadora

		2022-09-01T18:54:25+0000